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Sammanfattning 

Regeringen har även för 2011 tilldelat stimulansmedel för att höja kvalitén i vård 

och omsorg om äldre personer. Östermalms stadsdelsnämnd kan ansöka om 1 365 

tkr. Stimulansbidraget ska användas efter lokala behov inom de prioriterade områ-

dena där de bedöms göra störst nytta. Regeringen ställer nya krav på prestationer 

och resultat för utbetalning av stimulans medlen till kommuner och landsting. An-

sökan för 2011 omfattar området det sociala innehållet och kost och nutrition. Ut-

vecklingsprogram för respektive område är framtagna. De kvarvarande stimulans-

medlen föreslås att används till att fortsätta och implementera de nationella riktlin-

jerna för vård och omsorg om demenssjuka främst inom området personcentrerad 

omvårdnad. Att öka samarbetet mellan kommunen och primärvården är ett annat 

prioriterat område. Läkemedelsgenomgångar föreslås fortsätta på vård- och om-

sorgsboendena. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen. Sedvanligt samråd har skett med lo-

kala pensionärsrådet, fackliga organisationer och landstinget.  

 

Bakgrund 

Regeringen har avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för att höja kvalite-

ten av vården och omsorgen om äldre. Medlen är avsedda för såväl det medicinska om-

händertagandet som det sociala innehåller i äldreomsorgen. Det är prioriterat att samver-

kan mellan huvudmännen förbättras för att äldre personer ska få sina behov av vård och 
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omsorg tillgodosedda samt att det förebyggande arbetet bland äldre personer intensifie-

ras för att bland annat förebygga fallolyckor. Regeringens sammantagna bedömning är 

att åtgärder behövs för att äldre och deras anhöriga ska känna trygghet. 

 

Östermalms stadsdelsnämnd har sedan år 2007 sökt och beviljats stimulansmedel för att 

utveckla kvaliteten inom äldreomsorgen. Stimulansmedlen har använts till kvalitetsut-

veckling inom de sex prioriterade kvalitetsområdena rehabilitering, kost och nutrition, 

demensvård, läkemedelsgenomgångar, det sociala innehållet och förebyggande hembe-

sök. Ansökan för 2011 ska lämnas till Socialstyrelsen senast den 15 augusti 2011. 

 

Regeringen ställer nya villkor på samverkan mellan landstinget och kommunen för 

utbetalning av medel 2011. För utbetalning av stimulansmedel 2011 ställer rege-

ringen följande villkor: 

 

Läkemedelsgenomgångar  

Kravet är att kommunen och landstinget arbetar efter ett gemensamt framtaget 

program eller riktlinjer för systematisk uppföljning av läkemedelsanvändningen 

för äldre. 

 

Förebyggande arbete 

Kravet är att kommunen och landstinget har ett samverkansavtal eller motsvarande 

dokument om förebyggande arbete. Kommunen och landstinget ska tillsammans 

erbjuda förebyggande hembesök till de över 75 år. 

 

Demensvård  

Kravet är att kommunen och landstinget har utarbetat ett gemensamt program eller 

motsvarande för vården och omsorgen om personer med demenssjukdom. 

 

Rehabilitering  

Kravet är att kommunen och landstinget ska ha ett samverkansavtal eller motsva-

rande dokument om rehabilitering enligt Socialstyrelsens föreskrift om insatser för 

habilitering och rehabilitering (SOSFS 2008:20) .  

 

Kost och nutrition 

Kravet är att kommunen har en utvecklingsplan för sin kostverksamhet samt har 

tillgång till kostkunnig expertis. 

  

Sociala innehållet 

Kravet är att kommunen har fastställt ett program, riktlinjer eller motsvarande do-

kument för utveckling av det sociala innehållet i äldreomsorgen.   

 

Förvaltningens förslag 

Östermalms stadsdelsnämnd har tilldelats totalt 31 575 tkr under åren 2007-2010.  

Prognosen pekar på att ca 1 mnkr av de tilldelade medlen återstår vid 2011 års slut. 

Kvarstående medel får disponeras under 2012 inom tidigare projektansökan. De 

kvarvarande stimulansmedlen föreslås att används till läkemedelsgenomgång samt 
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att fortsätta och implementera de nationella riktlinjerna för vård och omsorg om de-

menssjuka främst inom området person-centrerad omvårdnad. Att öka samarbetet 

mellan kommunen och primärvården är ett annat prioriterat område.  

 

Inkomna ansökningar från entreprenörer och privata vårdgivare har avslagits med 

anledning av begränsade resurser. Ansökan till Socialstyrelsen för 2011 omfattar 

området kost och nutrition och det sociala innehållet med följande inriktning; 

 

Kost och nutrition 

Arbetet med att förbättra samarbetet mellan distriktssköterskan med sina medicinska 

kunskaper och vårdbiträdet med sina kunskaper om den enskilde äldre vårdtagaren 

behöver fortsätta. Det är viktigt att omsorgspersonalen vet var man ska vända sig när 

man upptäcker att någon befinner sig i riskzonen för undernäring. Distriktssköterskan 

är en nyckelperson för att upptäcka och åtgärda nutritionsproblem i ordinärt boende. 

Kvalitetssäkring av matleverans av matlådor behöver utvecklas under nästa år, dvs 

hur kan äldre i ordinärt boende erbjudas mat och måltider som är avgörande för deras 

välbefinnande. 

 

Sökta medel: 420 tkr 

 

Sociala innehållet 

Folkhälsoinstitutet fastslår i sin rapport ”Äldres hälsa” 2010 att det är viktigt att satsa 

på äldres hälsa därför att andelen äldre ökar. Det är lönsamt att investera i äldres häl-

sa. Ett gott åldrande förbättrar och förlänger livet. I rapporten ”Äldres hälsa” 2010 

fastslås att satsningar behövs i god tid och bör omfatta alla äldre – inte enbart de som 

redan är en del av äldre omsorgen. Forskningen visar att det finns fyra hörnstenar för 

att äldre ska må bra. De fyrahörnstenarna är fysisk aktivitet, bra matvanor, social ge-

menskap och stöd samt att vara delaktig och känna sig behövd som är speciellt vik-

tigt för äldres hälsa. Målsättningen är därför att fortsätta att utveckla verksamheten 

på Hälsoträffen för att bryta isolering, ge möjlighet till sociala kontakter samt erbjuda 

fysiska aktiviteter och servering av ex frukost för äldre i ordinärt boende. Genom att 

rekrytera en hälsopedagog till Hälsoträffen kan stadsdelen öka inslaget av hälsoarbe-

tet med att erbjuda ex hälsoprofilbedömningar . 

 

Att nå olika riskgrupper är den största utmaningen. Där behöver man använda sig 

mer av personliga kontakter såsom distriktssköterskan eller hemtjänstpersonalen. 

Att knacka dörr eller annonsera är andra vägar som ska prövas. För att öka antalet 

personer som kan arbeta med att ge en guldkant på tillvaron hos äldre personer 

inom stadsdelen ska rekrytering och arbetet med volontärer utvecklas och fördju-

pas än mer.  

 

För att utnyttja lokalen maximalt kan frivilligorganisationer som är kända av förvalt-

ningen erbjudas att låna lokalen till gruppaktiviteter inom föreningen på kvällar och 

helger. Om intresse finns kan volontärer anordna ex dans på lördag eftermiddagarna 

eller andra aktiviteter som de äldre önskar. 
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Program för utveckling av området sociala innehållet samt området kost och nutrition 

är framtaget. 

 

Sökta medel: 945 tkr 

 

De sökta medlen inkluderar medel för styrning, ledning och uppföljning av projekten 

samt dokumentation och inlämning av statistikuppgifter i enlighet med regeringens 

riktlinjer. 

__________ 

 

Bilagor 

1. Ansökan till socialstyrelsen om stimulansmedel inom vård och omsorg om 

äldre personer år 2011 (Webblankett) 

2. Utvecklingsplan för kost och nutrition 

3. Program för det sociala området 

4. Redovisning av ansökningar 


